
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  
odbor Správní činnosti  
  
Magistrát města Liberec 
Ing. Michaela Bedrníková 
referent oddělení poplatků a pohledávek 
odboru ekonomiky 

PID: MFCRDXRHEM 
Č. j.: MF-31493/2023/3903-3 
Zpracovatel: Zářecká Kateřina, Ing. 
 
 
 

 
 

Odpověď na e-mail ze dne 11. 10. 2023 

Dne 11. 10. 2023 byl Ministerstvu financí doručen Váš e-mail týkající se poplatku za 
užívání veřejného prostranství dle ust. § 4 zákona č.  565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“). 
Dotazujete se, zda lze zpoplatnit stavební zařízení (např. jeřáby, vysokozdvižné 
plošiny), které není součástí stavby a slouží např. k ořezu stromů či skládky materiálu 
na místní komunikaci, která je veřejným prostranstvím. 

Úvodem považujeme za potřebné uvést, že Ministerstvo financí není nadáno 
pravomocí autoritativně vykládat právní předpisy. Tato pravomoc náleží soudům, a to 
pouze v konkrétních případech. S přihlédnutím k uvedeným skutečnostem Vám lze 
poskytnout následující obecné stanovisko. 

V souladu s ust. § 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích se poplatek za užívání 
veřejného prostranství vybírá za zvláštní užívání veřejného prostranství, kterým se 
rozumí, mimo jiné, umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování 
prodeje a služeb a umístění stavebních nebo reklamních zařízení. Technické zařízení, 
které je využito k ořezu stromů nebo úpravě jiné veřejné zeleně, příp. zařízení, které 
je používané  pro nakládání s různým materiálem, jako je např. jeřáb nebo 
vysokozdvižná plošina je nezbytné posuzovat vždy s ohledem na účel jejich použití.  
V uvedených případech se bude jednat o zařízení k poskytování služeb, v jiných 
případech mohou být tato zařízení posuzována jako stavební zařízení, neboť slouží 
pro výkon stavebních prací. Posouzení každého individuálního případu přísluší správci 
poplatku, kterým je obecní úřad. 

S pozdravem  

 
 
 

mailto:podatelna@mfcr.cz

		2023-11-09T10:20:48+0100
	JUDr. Marta Balnerová Uzlová




